*Eu.* Multarum, sed malarum.

*Pa.* Ita post comperi. Et tamen hic durius vixi quam in monasteriis.

*Eu.* Quid tum postea?

*Pa.* Jam mihi vacillare cœpit animus, utrum ad negotiationem intermissam redirem an religionem fugientem persequerer. Interim venit in mentem utrumque alteri posse conjungi.

*Eu.* Quid? ut simul esses et negotiator et monachus.

*Pa.* Quid ni? Nihil religiosius ordinibus Mendicantium; et tamen nihil similius negotiationi; volitant per omnes terras ac maria; multa vident, multa audiunt, penetrant omneis domos, plebeiorum, nobilium, atque regum.

*Eu.* At non cauponantur.

*Pa.* Sæpe nobis feliciùs.

*Eu.* ~~Quod genus ex his delegisti?~~

*Pa.* Omnes formas expertus sum.

*Eu.* Nulla placuit?

*Pa.* Imò, perplacuerant omnes si licuisset statim negotiari. Verum perpendebam mihi diu sudandum in choro, priusquam crederetur mihi negotiatio. Jamque cogitare cœpi de venandâ abbatiâ. Sed primum non omnibus hîc favet Delia, et sæpe longa est venatio. Itaque consumptis hunc in modum annis octo, cum esset nuntiata mors patris, domum reversus, ex consilio matris duxi uxorem, et ad veterem negotiationem redii.

*Gl.* Dic mihi, cum tam subinde novam vestem sumeres, ac velut in aliud animal transformareris, qui potuisti servare decorum?

*Pa.* Qui minus quam hi qui in eâdem fabulâ nonnunquam aliam atque aliam sumunt personam.

*Eu.* Dic nobis bonâ fide, qui nullum vitæ genus non expertus es, quod omnium maximè probas?

*Pa.* Non omnibus omnia congruunt; mihi nullum magis arridet quâm hoc quod secutus sum.

*Eu.* Multa tamen incommoda habet negotiatio.

*Pa.* Sic est. Sed quando nullum vitæ genus omnibus caret incommodis, hanc Spartam quæ contigit orno. Verum nunc superest Eusebius, qui non gravabitur apud amicos vitæ suæ scenam aliquam explicare.

*Eu.* Imò, totam fabulam, si videtur, nam habet actus non multos.

*Gl.* Erit magnopere gratum.

*Eu.* Ubi redissem in patriam, annum apud me deliberaui quodnam vitæ genus amplecti vellem: simulque me ipsum exploravi, ad quod genus essem propensus aut idoneus. Interim oblata est præbenda, quam vocant, satis opimi proventûs. Accepi.

*Gl.* Vulgo malè audit hoc vitæ genus.

*Eu.* Mihi ut sunt res humanae satis exoptandum videatur. An mediocrem felicitatem esse putatis, subitò velut e cœlo dari tot commoda, dignitatem, ædes honestas, benèque instructas, annuos reditus satis amplos, sodalitium honorificum, deinde templum, ubi, si libeat, vaces religioni?

*Pa.* Illic me luxus offendebat, et concubinarum infamia ;  
tum quòd plerique istius generis odere litteras.

*Eu.* Ego non specto quid agant alii, sed quid mihi sit  
agendum ; et melioribus me adjungo, si non possum alios  
meliores reddere.

*Po.* In isto genere vixisti perpetuò ?

*Eu.* Perpetuò, nisi quod interim quatuor annos primùm  
egi Patavii.

*Po.* Quam ob rem ?

*Eu.* Hos annos ita partitus sum ut sesquiannum darem  
studio medicinæ, reliquum tempus theologie.

*Po.* Cur id ?

*Eu.* Quo meliùs et animum et corpus meum mode-  
rarer, nonnunquam et amicis consulerem. Nam et con-  
cionor nonnunquam pro mea sapientia. Sic hactenus  
satis tranquillè vixi contentus unico sacerdotio, nec præ-  
terea quidquam ambiens, recusaturus etiam, si offeratur.

*Pa.* Utinam liceret discere, quid agant cæteri nostri so-  
dales, quibuscum tum familiariter viximus ?

*Eu.* De nonnullis possum commemorare quædam ; sed  
video nos non procul abesse a civitate ; quare, si videtur,  
conveniemus in idem diversorium ; ibi per otium de cæ-  
teris conferemus affatim.

### COL. IX.

#### AULUS, PHÆDRUS.

*Aulus.* Deum immortalem ! quam gravem vultum noster  
Phædrus et subinde in cœlum suspicit ! adoriar ; quid ac-  
cedit novæ rei, Phædre ?

*Phædrus.* Quam ob rem istud interrogas, Aule ?

*A.* Quoniam e Phædro mihi videris factus Cato ; tanta  
est in vultu severitas.

*P.* Non mirum, amice, modò confessus sum peccata  
mea.

*A.* Phy ! jam desino mirari, sed dic age bonâ fide, con-  
fessus es omnia ?

*P.* Omnia quæ quidem in mentem veniebant, unico  
duntaxat excepto.

*A.* Cur unum hoc reticuisti?

*P.* Quia nondum potuit mihi displicere.

*A.* Oportet esse peccatum suave.

*P.* An peccatum sit nescio, sed tamen, si vacat, audies.

*A.* Audiam equidem lubens.

*P.* Scis quanta sit impostura apud nostros, in his qui vendunt aut locant equos.

*A.* Plus scio quam vellem, non semel ab illis delusus.

*P.* Nuper incidit mihi iter, cum satis prolixum, tum etiam accelerandum. Adeo quendam ex illis, quem dixisses ejus generis minimè malum et intercedebat mihi cum homine nonnihil etiam amicitiae. Narro mihi rem esse seriam, opus esse præstrenuo equo; si unquam præbuisset se mihi bonum virum, nunc præstaret. Ille pollicetur sese sic mecum acturum, ut ageret cum fratre suo carissimo.

*A.* Fortassis et fatri impositurus.

*P.* Inducit in stabulum; jubet ut eligam ex omnibus equis quemcunque vellem. Tandem unus plus cæteris arridebat. Ille probat judicium meum, dejetans eum equum frequenter a multis expetitum esse; se eum maluisse servare amico singulari, quam ignotis addicere. Conventum est de pretio: numeratur pecunia præsens; concendo. Mirâ alacritate gestiebat equus in egressu; dixisses feroculum esse, nam erat obesulus et pulchellus. Ubi jam equitâsem sesquihoram, sensi planè lassum, non calcaribus quidem impelli posse. Audieram tales ab illis ad impostaram ali, quos e specie judicares insignes, cæterum laboris impatientissimos. Ego continuò mecum, captus sum; age, pari referam, ubi rediero domum.

*A.* Quid hîc consilii capiebas, eques absque equo?

*P.* Id quod res dabat. Deflexi in proximum vicum; illic clam apud quendam mihi notum deposui equum et conduxi alterum; profectus sum quod destinâram, reversus sum, reddo conductitum equum; reperio meum sophistam, ut erat, obesum et pulchrè requietum; eo vectus, redeo ad impostorem; rogo ut in stabulo suo alat dies aliquot, donec repetiero. Percunctatur quam commodè me gesserit. Ego verò dejero per omnia sacra, me nunquam in vitâ

conscendisse tergum equi felicioris; volâsse potius quâm ambulasse, nec tam longo itinere unquam sensisse lassitudinem nec pilo factum ob laborem macriorem. Hæc cum illi persuasissem esse vera, tacitus secum cogitabat equum illum alium esse quâm hactenus suspicatus esset. Itaque priusquam abirem, rogabat num mihi venalis esset equus; primo negabam, quôd si incideret iter denuò, non facile fore nancisci similem; attamen nihil esse mihi tam carum, quod non esset venale pretio largo; etiamsi quis me ipsum, inquam, cuperet emtum.

*A.* Næ tu pulchrè Cretensem agebas cum Cretensi.

*P.* Quid multis? non dimittit me, nisi pronunciata equi indicatura. Indicavi non paulò pluris quâm emeram. Digr̄essus ab homine, mox suborno qui mihi partem agat hujus fabulæ, pulchrè instructum atque edoctum. Is ingressus domum inclamat locatorem; ait sibi opus esse insigni equo, et laboris egregiè patienti. Alter ostendit multos, et pessimum quemque maximè prædicat: solum illum quem mihi vendiderat quoniam existimabat verè talem qualem prædicaveram non laudat. At alter ilico rogat num et ille venalis esset; nam descripseram illi formam equi, et locum indicâram. Locator primùm obticescere, atque alias ambitiosè prædicare. Cum iste, cæteris utcunque probatis, semper ageret de uno illo; tandem locator apud se, planè fefellit me judicium de illo equo: siquidem hic peregrinus statim agnovit hunc inter omnes. Cum instaret ille, tandem, hic venalis est, inquit, sed pretio fortasse deterreberis. Non est, inquit ille, magnum pretium, si rei dignitas r̄espondeat. Indica. Indicavit aliquantò pluris, quâm indicâram ipsi, captans et hoc lucri. Tandem convenit de pretio: datur arrha satis magna, nempe regalis aureus, ne qua suspicio incideret simulatæ emtionis. Emto r̄ubet equo dari pabulum; se mox ait redditurum, et abducturum; dat etiam stabulario drachmam. Ego, simul atquæ cognovi pactionem esse firmam, sic ut rescindi non posset, rursus ocreis et calcaribus armatus redeo ad locatorem; anhelus clamo. Adest ille; rogat quid velim. Illico inquam adornetur equus meus, nam e vestigio profiscendum est ob rem maximè seriam. Atqui modò, inquit, mandabas ut aliquot dies alerem equum tuum: Verum,

inquam, sed præter expectationem objectam est negotium idque regum, ~~quod nullum~~ patitur dilationem. Hic ille, eliges ex omnibus, quem voles; tuum habere non potes. Rogo quam ob rem? Quoniam venditus est, inquit. Ibi ego simulatâ magnâ perturbatione: Prohibeant, inquam, superi quod dicis. Hoc objecto itinere non venderem eum equum, etiam si quis numeret quadruplum. Incipio rixam; clamo me perditum. Tandem incaluit et ille. Qui, opus, inquit, his jurgiis? Indicasti equum, ego vendidi; si numero pretium, nihil habes quod mecum agas. Sunt in hac urbe leges: ad exhibendum equum me non potes compellere. Cum diu clamasse, aut equum exhiberet aut emtorem, tandem iratus numerat pretium. Eme-ram quindecim aureis, æstimaram viginti sex, ille æstimarat triginta duobus. Cogitabat apud se, præstat hoc lucri facere, quâm equum reddere. Abeo dolenti similis ac vix placatus etiam datâ pecuniâ. Ille rogat ut boni consulam, se aliis in rebus pensaturum hoc incommodi. Sic impos-itum est impostori; habet equum nullius pretii; expec-tat ut, qui arrham dedit, veniat numeratum pecuniam; at nemo venit, nec unquam venturus.

*A.* Interim nunquam tecum expostulavit?

*P.* Quâ fronte, aut quo jure id faceret? Convenit qui-dem semel atque iterum, conquestus est de fide emtoris. Verùm ego ultrò expostulavi cum homine, dicens illum eo malo dignum, qui præproperâ venditione tali equo me spoliârit. Hoc est crimen tam benè collocatum, meâ sen-tentiâ, ut non possim inducere animum confiteri.

*A.* Ego mihi statuam poscerem, si quid tale designâsem; tantum abest ut confessurus sim.

*P.* An ex animo loquaris, nescio: mihi tamen addis animum, quo magis lubeat talibus facere sicutum.

## DICTIONARY.

---

### *Abbreviations and characters explained.*

The character (·) over a vowel denotes it to be long. (·) over a vowel denotes it to be short. *m.* denotes the masculine. *f.* the feminine. *n.* the neuter. *c.* common gender. *d.* doubtful gender. *ind.* or *indec.* indeclinable. *adj.* adjective. *num.* numeral. *comp.* comparative. *sup.* superlative. *pt.* participle. *a.* active verb. *pass.* passive. *n.* neuter. *dep.* or *d.* deponent. *n. p.* or *n. pass.* neuter passive. *freq.* frequentative. *inc.* or *incep.* inceptive. *imp.* impersonal. *irr.* or *irreg.* irregular. *def.* defective. *def. pred.* defective preteritive. *ger.* gerund. *sup.* supine. *adv.* adverb. *conj.* conjunction. *prep.* preposition. *int.* interjection. *pro.* pronoun. The figures denote the number of the declension or conjugation.